III. C'est ainsi, N. T.-C. F., que nous avons jugé les temps et les moments ⁴ dans lesquels il a plu à Dieu de nous placer au nombre des pontifes chargés de gouverner son Église ⁵. Si donc vous nous demandez qui nous sommes, à quel parti nous appartenons, nous vous répondrons sans hésiter : Nous sommes, nous serons parmi vous l'homme de Dieu ⁶ ; nous appartenons, nous appartiendrons toujours au parti de Dieu ; nous emploierons tous nos efforts, nous consacrerons toute notre vie au service de la cause divine. Et si nous devons apporter avec nous un mot d'ordre, ce serait celui-ci

¹ Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Eccli., v, 8.

² Ignorans quid superventura pariat dies. Prov., xxvii, 1.

³ Ex gravi superbia deductus ad agnitionem sui, ... et cum nec ipse jam factorem suum ferre posset, ita ait: Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire. II Machab., ix, 11, 12.

⁴ I Thess., v, 1. — ⁵ Act., xx, 28. — ⁶ I Timoth., vi, 11.

urare omnia in Christo : « Restaurer toutes choses ésus-Christ ¹ ».

JÉSUS-CHRIST ! Ah ! nous éprouvons une émotion profonde en prononçant pour la première fois parmi vous ce nom sacré, ce nom sauveur que nous vous répéterons si souvent « Car personne ne peut poser un autre fondement, si ce n'est « celui qui a été posé par la main de Dieu, et qui est le Christ « Jésus ². Et il n'est point sous le ciel d'autre nom donné aux « hommes, dans lequel ni les individus ni les peuples puis- « sent être sauvés ³ », si ce n'est le nom de Jésus. Sachez-le donc bien, N. T.-C. F. ; le Dieu dont nous serons parmi vous le ministre ⁴, l'ambassadeur ⁵, n'est point ce Dieu vague et complaisant dont le matérialisme effrayé invoque aujourd'hui l'autorité tutélaire, pour défendre ses jouissances et ses idoles contre les nouveaux envahisseurs, bien résolu à ne lui payer ensuite aucun tribut, et surtout à ne lui faire, pour sa part, aucun sacrifice. Notre Dieu est celui qui a donné sa loi aux hommes, qui est descendu sur la terre et qui a parlé en la personne de Jésus-Christ, son fils et son envoyé. En dehors de Jésus-Christ, nous ne connaissons point de Messie, de Révélateur, de Sauveur. Et Dieu, et Jésus-Christ ne se trouvent pour nous que dans l'Église : quiconque n'écoute pas l'Église, est à nos yeux pire que l'infidèle. Donc, N. T.-C. F., replacer toutes choses sous le légitime empire de Dieu, de Jésus-Christ et de l'Église, combattre partout cette substitution sacrilège de l'homme à Dieu, qui est le crime capital des temps modernes ; résoudre une seconde fois par les préceptes ou les conseils de l'Évan-